
78 – São Paulo, 58  (186) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 1º de outubro de 2013

São Paulo, 30 de setembro de 2013
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 37145/13
EXONERANDO, a pedido, MARDEN IVAN DE CARVALHO 

NEGRÃO, registro 29491, do cargo de Assistente Legislativo III, 
referência QPLC-5 do Gabinete da Liderança de Representação 
Partidária do PSDB.

PORTARIA 37146/13
EXONERANDO, a pedido, LAURA CREPALDI DE ARRUDA, 

registro 29447, do cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, do 4º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 37147/13
NOMEANDO AIRTON SISTER, para exercer, em comissão, 

o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 4º 
Gabinete de Vereador.

PORTARIA 37148/13
NOMEANDO MARDEN IVAN DE CARVALHO NEGRÃO, para 

exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, refe-
rência QPLC-2, no 1º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 37149/13
NOMEANDO PAULO CESAR PREZA ROCHA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 32º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 37150/13
NOMEANDO SOLANGE GRANDINI PICCIOLA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 46º Gabinete de Vereador.

DISPENSA DE PONTO DE SERVIDORES
Marcia Baumgartner – RF 11081 – Proc. 1349/13
Mariângela Bernardo de Souza – RF 11225 – Proc. 1350/13
À vista do pedido de afastamento formulado à fl. 01, 

DEFIRO, na forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e 
dos Atos nos 832/03 e 1024/08, a dispensa de ponto de Marcia 
Baumgartner, RF 11081 e de Mariângela Bernardo de Souza, 
RF 11225, para participarem do “III Seminário Internacional 
Arquivos de Museus e Pesquisa – Humanidade e Interfaces 
Digitais”, no período de 17 a 18 de setembro de 2013, sem 
ônus para a Edilidade.

O afastamento dar-se-á sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens do cargo, computando-se o referido período 
como efetivo exercício, devendo as servidoras apresentar no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da reassunção, documentos 
comprobatórios da participação nas atividades desenvolvidas.

Carlos Benedito Vieira Micelli – RF 11379 – Proc. 1256/13
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a RCMS nº 14/2013, da 
Procuradoria, AUTORIZO:

a) a concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem do ser-
vidor Carlos Benedito Vieira Micelli, RF 11379, que participará 
do Seminário Nacional “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA COMPRAS E SERVIÇOS – COMO PLANEJAR, JULGAR A 
LICITAÇÃO E GERIR A ATA E O CONTRATO”, nos dias 24 e 25 de 
outubro de 2013, na cidade de Recife – PE, com fundamentação 
no Ato nº 1237/13.

b) a dispensa de ponto do servidor nos dias evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nos 
832/03 e 1024/08.

Considerando que os almoços dos dias 24 e 25 serão 
oferecidos pela promotora do evento, recomendo que as diárias 
sejam calculadas com desconto de 12,50% (doze inteiros e 
cinquenta centésimos por cento), em observação ao contido no 
artigo 2º, § 4º, II, do Ato mencionado na letra “a” acima.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 11, do ato mencionado na letra “a” acima.

Andrea de Paula Pilon Kamimura – RF 51959 – Proc. 
1382/13

Meire Regina Hernandes – RF 29206 – Proc. 1383/2013
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e al-
terações posteriores, e tendo em vista as Requisições de Diárias 
nos 01/2013 e nº 02/2013, da CJL, AUTORIZO:

a) a concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem das servi-
doras Andrea de Paula Pilon Kamimura, RF 51959 e Meire Re-
gina Hernandes, RF 29206, que participarão do Seminário Na-
cional “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRAS E 
SERVIÇOS – COMO PLANEJAR, JULGAR A LICITAÇÃO E GERIR A 
ATA E O CONTRATO”, nos dias 24 e 25 de outubro de 2013, na 
cidade de Recife – PE, com fundamentação no Ato nº 1245/13.

b) a dispensa de ponto das servidoras nos dias evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nos 
832/03 e 1024/08.

Considerando que os almoços dos dias 24 e 25 serão 
oferecidos pela promotora do evento, recomendo que as diárias 
sejam calculadas com desconto de 12,50% (doze inteiros e 
cinquenta centésimos por cento), em observação ao contido no 
artigo 3º, § 4º, II, do Ato mencionado na letra “a” acima.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 11, do ato mencionado na letra “a” acima.

Eduardo Miyashiro – RF 11031 – Proc. 1257/2013
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a RCMS nº 31/2013, do 
CTI.1, AUTORIZO:

a) a concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem do servi-
dor Eduardo Miyashiro, RF 11031, que participará do “Gartner 
Symposium/ITxpo 2013”, no período de 07 a 11 de outubro, na 
cidade de Orlando – Flórida – EUA, com fundamentação no Ato 
nº 1237/13.

b) a dispensa de ponto do servidor nos dias evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nos 
832/03 e 1024/08.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 11, do ato mencionado na letra “a” acima.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS 
PARA “OBSERVAÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS DO CON-
GRESSO NACIONAL”.

Karen Lima Vieira – RF 11137 – Proc. 1042/13
Em face dos elementos constantes do presente e tendo em 

vista a RCMS 04/13, desta SGA, AUTORIZO:
a) a concessão de numerário, observadas as formalidades 

legais, na forma de adiantamento direto, para atender despesas 
com diárias de viagem da Secretária Geral Parlamentar, Sra. 
Karen Lima Vieira, RF nº 11137, para acompanhar as atividades 
parlamentares no Congresso Nacional, em Brasília, no período 
de 02 a 04 de julho de 2013, com a finalidade de colher subsí-
dios acerca de possibilidade de aplicação na Câmara Municipal 
de São Paulo, fundamentado no Decreto Municipal nº 48744 de 
20 de setembro de 2007.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 370/13
DESIGNANDO ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA, Técnico 

Administrativo, referência QPL-8, registro 11201, para substituir 
JOSÉ CRISTINO SOUZA SANTOS, Técnico Administrativo, referên-
cia QPL-18, registro 10963, na função de Supervisor de equipe 
de Finalização do Processo Legislativo – SGP-23, referência FG-
2, enquanto durar seu impedimento por férias de 15 (quinze) 
dias, a partir de 11 de outubro de 2013.

PORTARIA 371/13
DESIGNANDO LAURA DAISY MORETTO GASSER, Técnico 

Administrativo, referência QPL-18, registro 10919, para subs-
tituir FABIO VITOR DO NASCIMENTO, Técnico Administrativo, 
referência QPL-15, registro 11090, na função de Supervisor de 
Unidade de Expediente – SGP-34, referência FG-1, enquanto 
durar seu impedimento por férias de 30 (trinta) dias, a partir de 
30 de setembro de 2013.

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERÁ 
COMO OBJETO A MATÉRIA ABAIXO ESPECIFICADA:

26ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: PL 505/2012 - Autor: Executivo - GILBERTO KAS-

SAB - ESTABELECE NOVAS DIRETRIZES GERAIS, ESPECÍFICAS E 
MECANISMOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA OPERAÇÃO URBANA 
CONSORCIADA ÁGUA BRANCA E DEFINE PROGRAMA DE IN-
TERVENÇÕES PARA A ÁREA DA OPERAÇÃO; REVOGA A LEI Nº 
11.774, DE 18 DE MAIO DE 1995.

Data: 08/10/2013
Horário: 19:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERÁ 
COMO OBJETO A MATÉRIA ABAIXO ESPECIFICADA:

27ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: Parcerias Público-Privadas para o programa de 

construção de moradias no centro de São Paulo
Data: 09/10/2013
Horário: 10:30 h
Local: Sala Sérgio Vieira de Melo, 1º subsolo
RETIFICAÇÃO: TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 

DO PARECER Nº 820/2013, NO DIÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE 
18/05/2013, PÁGINA 116, COLUNA 3ª.

 COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
De acordo com o disposto no artigo 46, inciso X, e 

artigo 82, da Resolução nº 2, de 26 de abril de 1991 (Re-
gimento Interno), comunicamos que está aberto o prazo 
de recurso por 5 (cinco) sessões ordinárias, a partir desta 
data, para o projeto abaixo relacionado:

PL 83/2013 - Vereador George Hato
PARECER Nº 333/2013 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA, PUBLICADO NO DIÁ-
RIO OFICIAL DE 11/04/2013, PÁGINA 100, COLUNA 3.

PARECER Nº 1365/2013 DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 
15/08/2013, PÁGINA 87, COLUNA 3.

PARECER Nº 1763/2013 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 14/09/2013, 
PÁGINA 93, COLUNA 2.

 SGP-13 – EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Seminário "Segurança Pública no Município de São Paulo".
Data: 01 de outubro de 2013.
Horário: 10h00 às 14h00.
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar.

COMISSÂO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DO MEIO AMBIENTE.

Reunião Ordinária
Pauta: “Doação do Parque CEMUCAM pela Prefeitura da 

Cidade de São Paulo”.
Convidados:
- Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente - SVMA.
- Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos - SNJ.
- Procuradoria Geral do Município – PGM.
- Ministério Público Estadual – Promotoria do Meio Am-

biente - MPE.
- Administração – Parque Cemucam.
- Movimentos de Defesa – Parque Cemucam.
- SOS Mata Atlântica.
- Rede Nossa São Paulo- GT Meio Ambiente.
Dia: 01/10/2013.
Local: Sala “A” – Sérgio Vieira de Melo - 1º subsolo.
Horário: 10h30 às 12h30.

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANTENTE 
DO IDOSO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Reunião Ordinária
Pauta: Comemoração "Dia Internacional do Idoso".
Dia: 01/10/2013
Local: Auditório Prestes Maia - Sala 105 - 1º andar
Horário: 11h00

COMISSÃO DA VERDADE “VLADIMIR HER-
ZOG”.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DIA: 01/10/2013
LOCAL: SALÃO NOBRE PRESIDENTE JOÃO BRASIL VITA - 

SALA 814 - 8º ANDAR
HORÁRIO: 12H00
PAUTA: “OITIVA DO SR. JOSIAS NUNES DE OLIVEIRA (MO-

TORISTA DO ÔNIBUS DA VIAÇÃO COMETA) NO EPISÓDIO DA 
MORTE DE JUSCELINO KUBISTCHECK".

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CAMARA
ATO Nº 1249/13
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 32.300.000,00 

de acordo com a Lei nº 15.680/2012.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 14 da Lei nº 15.680/2012, 
de 27 de dezembro de 2012, e visando possibilitar despesas 
inerentes às ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 32.300.000,00 (Trinta e Dois Milhões e Trezentos Mil 
Reais), à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO - NOME - VALOR
09.10.01.031.2710.2.000. Administração da CMSP
4.4.90.39.00 - Serviços de Terceiros/PJ - 32.300.000,00
Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-

se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, das 
seguintes dotações:

CÓDIGO - NOME - VALOR
09.10.01.122.2920.2.003 - CMSP - Comunicação
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros/PJ - 

9.690.000,00
09.10.01.031.2610.1.001 - Reforma e Ampliação de Edifi-

cações - CMSP
4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros/PJ - 

9.450.000,00
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - 8.900.000,00
09.10.01.031.2710.2.000 - Administração da CMSP
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita - 25.000,00
3.3.90.33.00 - Passagens e Despesa com Locomoção - 

35.000,00
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria - 235.000,00
3.3.90.37.00 - Locação de Mão de Obra - 800.000,00
3.3.90.46.00 - Auxílio Alimentação - 165.000,00
3.3.90.49.00 - Auxílio Transporte - 150.000,00
3.3.90.92.00 - Despesa de Exercícios Anteriores - 50.000,00
3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições - 1.000.000,00
4.4.90.52.00 - Equip. e Material Permanente - 1.800.000,00
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER

Pauta da 18ª AUDIÊNCIA PÚBLICA TEMÁTICA do ano de 
2013

Debate sobre a venda através de "Leilão do Hospital Santa 
Marina".

Data: 02/10/2013
Horário: 12:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

A Comissão de Educação, Cultura e Esportes convida o pú-
blico interessado a participar da Audiência Pública que realizará 
e terá como objeto a matéria abaixo especificada:

PROJETOS:
1) PL 724/2009 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT) - ESTABELE-

CE NORMA GERAL PARA A POLÍTICA EDUCACIONAL PÚBLICA 
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 95/2011 - Autor: Ver. FLORIANO PESARO (PSDB) - 
DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL POR MEIO DO PROGRAMA INCLUI, INSTITUÍDO PELO 
DECRETO Nº 51.778, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 237/2011 - Autor: Ver. ATILIO FRANCISCO (PRB) - DIS-
PÕE SOBRE O ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 455/2012 - Autor: Ver. OLIVEIRA (PSD) - DISPÕE 
SOBRE A INCLUSÃO DO TÓPICO DE ESTUDO E DISCUSSÃO 
SOBRE SUSTENTABILIDADE E MEIO AMBIENTE EM MATÉRIA 
DA GRADE CURRICULAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 200/2013 - Autor: Ver. JEAN MADEIRA (PRB) - DISPÕE 
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS EXAMES BIOMÉTRICOS DE 
VISTA, AUDIOMETRIA, DIAGNÓSTICO DE OBESIDADE E DE 
CAPACIDADE FÍSICA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 262/2013 - Autor: Ver. CORONEL CAMILO (PSD); Ver. 
MARTA COSTA (PSD); Ver. GOULART (PSD); Ver. SOUZA SANTOS 
(PSD); Ver. JOSÉ POLICE NETO (PSD); Ver. EDIR SALES (PSD); Ver. 
MARCO AURELIO CUNHA (PSD); Ver. DAVID SOARES (PSD); Ver. 
ARI FRIEDENBACH (PPS); Ver. RICARDO YOUNG (PPS); Ver. PA-
TRÍCIA BEZERRA (PSDB); Ver. EDUARDO TUMA (PSDB); Ver. CO-
RONEL TELHADA (PSDB); Ver. ANDREA MATARAZZO (PSDB); Ver. 
MÁRIO COVAS NETO (PSDB); Ver. AURELIO NOMURA (PSDB); 
Ver. FLORIANO PESARO (PSDB); Ver. CLAUDINHO DE SOUZA 
(PSDB); Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS); Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR); 
Ver. TONINHO PAIVA (PR); Ver. JEAN MADEIRA (PRB); Ver. ATILIO 
FRANCISCO (PRB); Ver. RICARDO NUNES (PMDB); Ver. NELO 
RODOLFO (PMDB); Ver. CALVO (PMDB); Ver. GEORGE HATO 
(PMDB); Ver. JAIR TATTO (PT); Ver. ALESSANDRO GUEDES (PT); 
Ver. VAVÁ (PT); Ver. REIS (PT); Ver. JULIANA CARDOSO (PT); 
Ver. ALFREDINHO (PT); Ver. SENIVAL MOURA (PT); Ver. PAULO 
FIORILO (PT); Ver. JOSE AMERICO (PT); Ver. ARSELINO TATTO 
(PT); Ver. CONTE LOPES (PTB); Ver. MARQUITO (PTB); Ver. ADIL-
SON AMADEU (PTB); Ver. PAULO FRANGE (PTB); Ver. DALTON 
SILVANO (PV); Ver. ROBERTO TRIPOLI (PV); Ver. ABOU ANNI (PV); 
Ver. OTA (PSB); Ver. NOEMI NONATO (PSB); Ver. PR. EDEMILSON 
CHAVES (PP); Ver. WADIH MUTRAN (PP) - FICA CRIADA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AS DROGAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 263/2013 - Autor: Ver. PAULO FIORILO (PT) - AUTO-
RIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ENTREGA GRATUITA DE 
MATERIAL DIDÁTICO E ALIMENTAÇÃO AOS ATENDIDOS PELO 
PROGRAMA "MOVIMENTAÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO" - MOVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

8) PL 375/2013 - Autor: Ver. DALTON SILVANO (PV) - INS-
TITUI DIRETRIZES PARA A INCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO EM 
"NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS" COMO ATIVIDADE PE-
DAGÓGICA DE COMPLEMENTAÇÃO CURRICULAR NA REDE ES-
COLAR MUNICIPAL DA CIDADE DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

9) PR 2/2012 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DISPÕE 
SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, OLIMPÍADAS DO SABER, NO ÂMBITO DA MU-
NICIPALIDADE, E FIXA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data: 02/10/2013
Horário: 13:00 h
Local: Sala Tiradentes - 8º andar

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERÁ 
COMO OBJETO A MATÉRIA ABAIXO ESPECIFICADA:

25ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: PL 505/2012 - Autor: Executivo - GILBERTO KAS-

SAB - ESTABELECE NOVAS DIRETRIZES GERAIS, ESPECÍFICAS E 
MECANISMOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA OPERAÇÃO URBANA 
CONSORCIADA ÁGUA BRANCA E DEFINE PROGRAMA DE IN-
TERVENÇÕES PARA A ÁREA DA OPERAÇÃO; REVOGA A LEI Nº 
11.774, DE 18 DE MAIO DE 1995.

Data: 02/10/2013
Horário: 19:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERÁ 
COMO OBJETO A MATÉRIA ABAIXO ESPECIFICADA:

26ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: PL 505/2012 - Autor: Executivo - GILBERTO KAS-

SAB - ESTABELECE NOVAS DIRETRIZES GERAIS, ESPECÍFICAS E 
MECANISMOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA OPERAÇÃO URBANA 
CONSORCIADA ÁGUA BRANCA E DEFINE PROGRAMA DE IN-
TERVENÇÕES PARA A ÁREA DA OPERAÇÃO; REVOGA A LEI Nº 
11.774, DE 18 DE MAIO DE 1995.

Data: 03/10/2013
Horário: 19:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
A Comissão de Administração Pública convida o público 

interessado a participar da Audiência Pública que realizará e 
terá como objeto a matéria abaixo especificada:

PL 415/2012 - Executivo - Aprova Plano Municipal de 
Educação da Cidade de São Paulo para o decênio 2011-2020.

GERAL / ZONA LESTE
Data: 05/10/2013
Horário: 10:00 h
Local: Rua Olga Fadel Abarca, s/nº - Vila Aricanduva
CEU ARICANDUVA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

A Comissão de Educação, Cultura e Esportes convida o pú-
blico interessado a participar da Audiência Pública que realizará 
e terá como objeto a matéria abaixo especificada:

“PROPOSTA DE NOVO CICLO CURRICULAR DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DE SÃO PAULO”

Data: 07/10/2013
Horário: 19:00 h
Local: CEU QUINTA DO SOL - Avenida Luís Imparato, nº 

564, Bairro do Cangaíba.

§ 1º Sempre que cabível deverá ser verificada a possibili-
dade de financiamento por outras fontes em complemento aos 
recursos do Tesouro Municipal.

§ 2º O recurso correspondente às outras fontes que não 
as do Tesouro Municipal deverá ser aplicado plenamente, com 
o acompanhamento e orientação das áreas centrais de orça-
mento, de finanças e dos negócios jurídicos, quando necessário, 
minimizando-se eventuais restituições.

Art. 20. Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 
2014.”

Observação: Os anexos, parte integrante deste projeto de 
lei, serão publicados oportunamente.

 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1
 EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO 

PROCESSO LEGISLATIVO – SGP - 12

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
A Comissão de Finanças e Orçamento convida o público in-

teressado a participar da Audiência Pública que realizará e que 
terá como objeto as matérias abaixo especificadas:

PROJETOS:
1) PL 15/2011 - Autor: Ver. MARTA COSTA (PSD); Ver. FLO-

RIANO PESARO (PSDB); Ver. MARA GABRILLI (PSDB) - GARANTE 
O ACESSO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AOS ESPETÁCULOS 
E OBRAS CULTURAIS BENEFICIADOS POR RECURSOS DA LEI 
MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

2) PL 195/2011 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DISPÕE 
SOBRE O ATENDIMENTO NAS REDES BANCÁRIAS DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 548/2011 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) - DISPÕE 
SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO - IPTU INCIDENTE SOBRE IMÓVEIS QUE 
SEJAM DECLARADOS DE UTILIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 467/2012 - Autor: Ver. JULIANA CARDOSO (PT); Ver. 
CARLOS NEDER (PT) - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISEN-
ÇÃO E REMISSÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBA-
NO (IPTU) INCIDENTE SOBRE OS IMÓVEIS ONDE FUNCIONA O 
INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS - IPT, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Data: 02/10/2013
Horário: 10:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PARTI-
CIPAR DAS AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERá 
COMO OBJETO As MATÉRIAS ABAIXO ESPECIFICADAS:

23ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: PROJETOS DIVERSOS
1) PL 545/2012 - Autor: Ver. MARTA COSTA (PSD); Ver. 

FLORIANO PESARO (PSDB); Ver. CHICO MACENA (PT); Ver. 
ABOU ANNI (PV); Ver. JUSCELINO GADELHA (PSB); Ver. ELISEU 
GABRIEL (PSB) - DETERMINA A REQUALIFICAÇÃO URBANA DA 
ÁREA LOCALIZADA NO ENTORNO DA RUA DA CONSOLAÇÃO, 
Nº 2.423, NO BAIRRO DA CONSOLAÇÃO, SETOR 10, QUADRA 
50, MATRÍCULA Nº 39649 DO 13º CARTÓRIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO, DESTINADO A SEDIAR 
O CINE BELAS ARTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 218/2013 - Autor: Ver. PATRÍCIA BEZERRA (PSDB) - 
DISPÕE SOBRE O DESCARTE DE EMBALAGENS RECICLÁVEIS 
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 256/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, O ZO-
NEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO - ZEE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

4) PL 294/2013 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT) - DISPÕE 
SOBRE A CRIAÇÃO DO PÓLO DE ECOTURISMO NOS DISTRITOS 
DE PARELHEIROS E MARSILAC ATÉ OS LIMITES DA ÁREA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL BORORÉ COLÔNIA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

5) PL 317/2013 - Autor: Ver. NELO RODOLFO (PMDB) - 
DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA DE ESPORTE 
E LAZER NO PARQUE MUNICIPAL VILA GUILHERME - TROTE, 
DISTRITO DE VILA MARIA , NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 386/2013 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT) - ALTERA 
DISPOSITIVOS DA LEI Nº 13.866/2004, QUE FIXA AS ATRIBUI-
ÇÕES DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA, PARA AMPLIAR O 
PODER FISCALIZATÓRIO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA 
NO ÂMBITO DA PROTEÇÃO AMBIENTAL.

7) PL 388/2013 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT); Ver. PR. 
EDEMILSON CHAVES (PP) - CRIA INCENTIVOS FISCAIS PARA OS 
EDIFÍCIOS DA CIDADE QUE TRANSFORMAREM SUA FACHADA 
EM FACHADA VERDE.

8) PL 430/2013 - Autor: Ver. SANDRA TADEU (DEMOCRA-
TAS) - INSTITUI A RESERVA DE ESPAÇOS PUBLICITÁRIOS, NO 
MOBILIÁRIO URBANO, PARA CAMPANHAS SOBRE A IMPOR-
TÂNCIA DA NÃO INGESTÃO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS POR 
MOTORISTAS NA CIDADE DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

9) PL 487/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DIS-
PÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE PERMEABILI-
ZAÇÃO DO SOLO PAULISTANO.

10) PL 516/2013 - Autor: Ver. ORLANDO SILVA (PC DO B) - 
DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE LAVANDERIAS COLETIVAS, 
NOS PROJETOS HABITACIONAIS DA COMPANHIA METROPOLI-
TANA DE HABITAÇÃO - COHAB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11) PL 537/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - PRO-
ÍBE A PRODUÇÃO E A COMERCIALIZAÇÃO DE FOIE GRAS E 
ARTIGOS DE VESTUÁRIO FEITOS COM PELE ANIMAL NO ÂMBI-
TO DA CIDADE DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12) PL 272/2013 - Autor: Ver. ABOU ANNI (PV) - DISPÕE 
SOBRE A ATIVIDADE CIRCENSE NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

13) PL 284/2013 - Autor: Ver. GOULART (PSD); Ver. WADIH 
MUTRAN (PP) - DISPÕE SOBRE O COMÉRCIO DE FOGOS DE 
ARTIFÍCIOS E DE ESTAMPIDO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

14) PL 286/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - DISPÕE 
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO PODER PÚBLICO NA INSTA-
LAÇÃO DE SANITÁRIOS NAS DEPENDÊNCIAS EXTERNAS DOS 
CENTROS DE DETENÇÃO PROVISÓRIA "CDPS", SITUADOS NO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

15) PL 330/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
INSTITUI O PROGRAMA ESCOLA AMIGA DO MEIO AMBIENTE, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data: 02/10/2013
Horário: 10:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E 
MEIO AMBIENTE CONVIDA O PÚBLICO INTERESSADO A PAR-
TICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE REALIZARÁ E QUE TERÁ 
COMO OBJETO A MATÉRIA ABAIXO ESPECIFICADA:

24ª Audiência Pública do ano de 2013
ASSUNTO: Sistema de Licenciamento Eletrônico de Cons-

truções
Data: 02/10/2013
Horário: 10:30 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar


